

در جلسه هیئت دولت تعیین شد:

## میزان عیدی کارکنان دولت ۱۵ میلیون ریال

● ایسنا: در جلسه روز گذشته هیئت دولت به ریاست حسن روحانی، میزان و ضوابط پرداخت پاداش پایان سال ۱۳۹۹ (عیدی) کارکنان و بازنشستگان دولت تعیین شد. بر اساس تصمیم هیئت وزیران، به دستگاه‌های اجرائی، نیروهای مسلح، وزارت اطلاعات و سازمان انرژی اتمی ایران (به استثنای کارگران شاغل در کارگاه‌های مشمول قانون کار) اجازه داده شد به کارمندان خود (اعم از رسمی، ثابت، پیمانی، خرید خدمت، قراردادی و موقت) و اعضای هیئت علمی دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی و تحقیقاتی و قضات که به‌طور تمام‌وقت اشتغال به کار دارند، مبلغ ثابت ۱۵ میلیون ریال به نسبت مدت خدمت تمام‌وقت در سال ۱۳۹۹ به عنوان پاداش آخر سال (عیدی) در دو بهمن سال جاری از محل بودجه مصوب دستگاه‌های اجرائی پرداخت کنند. پرداخت پاداش آخر سال (عیدی) به کارکنان خرید خدمت، قراردادی و موقت به نسبت خدمات تمام‌وقت آنان در سال ۱۳۹۹ بوده و در هر حال میزان عیدی این گونه افراد از ۵۰ درصد رقم مذکور کمتر نخواهد بود. علاوه بر این، میزان پرداخت پاداش آخر سال (عیدی) بازنشستگان، مستمری‌بگیران، حقوق‌وظیفه‌ها از کارافتادگی، حقوق وظیفه وراثت مستخدمین متوفای مشمول صندوق بازنشستگی کشور، سازمان تامین اجتماعی نیروهای مسلح و سایر صندوق‌های بازنشستگی و نیز شهدا و جانبازان از کارافتاده کلی نیز به مبلغ ثابت ۱۵ میلیون ریال حسب مورد، از محل بودجه مصوب صندوق بازنشستگی یا دستگاه اجرائی ذی‌ربط قابل پرداخت است.

لازم به ذکر است خدمت نیمه‌وقت بانوان از لحاظ اجرای این تصویب‌نامه، تمام‌وقت محسوب می‌شود و معلمان حق‌التدریس نیز نسبت به ساعات تدریس مشمول این تصویب‌نامه خواهند بود. همچنین شرکت‌های دولتی موظف‌اند از پرداخت هر مبلغی تحت عنوان عیدی یا عنایین مشابه علاوه بر مبلغ مذکور به مدیران و اعضای هیئت‌مدیره خودداری کنند و سازمان حسابداری یا حسابرسان قانونی شرکت‌ها نیز مکلف‌اند نظارت لازم در این خصوص را اعمال و موارد خلاف را گزارش کنند.

## تحقق ۱۰۱ درصد درآمدهای مالیاتی در ۱۰ ماه سال

● همچنین وزیر اقتصاد و امور دارایی در حاشیه جلسه هیئت دولت از تحقق ۱۰۱ درصد درآمدهای مالیاتی در ۱۰ ماهه امسال خبر داد. فرهاد دژپسند گفت: درآمدهای نفتی به‌شدت کاهش یافت که ما باید جایگزین می‌کردیم اما شرایط طوری نبود که بتوانیم هزینه‌های جاری را کاهش دهیم. یکی از درآمدهای جایگزین مالیات بود، سعی کردیم رعایت مؤدیان را کنیم اما از آن طرف نمی‌توانستیم مالیات را انجام ندهیم. او افزود: در ۱۰ ماهه امسال ۱۰۱ درصد درآمدهای مالیاتی تحقق یافت. این موضوع نشان‌دهنده عملکرد خوبی است که در پیش گرفته شده و یکی دیگر از فعالیت‌ها تامین مالی از طریق اوراق بوده است که سعی کردیم اوراق را با جدول زمان‌بندی منظم و در دامنه مشخص به کار بگیریم.

دژپسند گفت: گاهی اوقات که از تامین مالی در بازار سرمایه صحبت می‌شود، برخی به اشتباه تصور می‌کنند که تامین سرمایه فقط از طریق بازار سرمایه انجام می‌شود در حالی که بازار بدهی یکی از منابع مهم برای تامین مالی تلقی می‌شود. نگاه‌های خصوصی هم در بازار بدهی برای تامین مالی اقدام به فروش اوراق می‌کنند. تامین مالی از طریق بازار سرمایه تنوع دارد و کمتر از ۱۰ درصد از تامین مالی از طریق خصوصی سازی انجام می‌شود و خصوصی‌سازی‌هایی که تاکنون انجام شده از طریق واگذاری سهام بوده است.

وزیر اقتصاد افزود: از طریق خصوصی‌سازی، مالیات و اوراق سعی کردیم تا دولت دیگر نیازی به تامین مالی از طریق بانک مرکزی نداشته باشد و سیاستی که دولت یازدهم و دوازدهم تاکنون داشته، به درستی اجرا شده است و هیچ برداشتی از بانک مرکزی برای تامین بودجه نداشته‌ایم. او در پاسخ به پرسشی دیگر درباره اینکه آیا دولت تدبیری برای بهبود وضعیت بازار ندارد؟ گفت: از همان ابتدا و از زمانی که ترجیح بازار سرمایه را به سایر بازارها مانند بازار سکه و ارز بیان می‌کردیم، در ادامه اعلام کردیم که بازار سرمایه یک بازار محاسباتی مبتنی بر عقلانیت و همراه با ریسک است؛ بنابراین افرادی که وارد بازار می‌شوند باید این موضوع را برای سرمایه‌گذاری خود لحاظ کنند. دژپسند با بیان اینکه افراد با امید دریافت سود وارد بازار سرمایه می‌شوند و یکی از شاخص‌هایی که مبنای تحلیل و انتخاب سهام شرکت‌هاست شاخص P/E است، عنوان کرد: اکنون آمار سود ۹ ماهه امسال شرکت‌های بoursi نسبت به ۹ ماهه مشابه سال گذشته سه برابر شده است، ما با این زبان سخن می‌گوییم اما در این میان ممکن است شاخص کل تابع شرایط دیگری باشد که تحت مدیریت ما نیست.

# اثرات سیاسی کردن سیاست

سیدمحمدجواد علوی



تصویر: یوسف رستمی

دموکراسی تفسیر کرد. این اقدام در واقع به منزله ادغام حوزه سیاسی و مدنی در بخش نظامی تلقی شده که طبیعتاً بر تعاملات حوزه روابط خارجی کشور نیز اثرگذار بوده و با یک عقبگرد سیاست خارجی کشورمان را حتی شدیدتر از دولت‌های دوره نهم و دهم رادیکالیزه خواهد کرد.

۵- یکی از نتایج محتوم حضور نظامیان و نظامی‌کردن سیاست داخلی، به مشکلات فعلی کشور دامن خواهد زد. باید توجه داشت که شرایط شکننده اقتصادی کشور، تاب و توان تحمل یک فرایند نازآمده و عواقب انجام آزمون و خطای دیگر را ندارد.

۶- اگر نگاهی پراگماتیک و عمل‌گرایانه به این موضوع داشته باشیم نیز واگذاری قدرت به نظامیان با توجیهاتی از این قبیل که «وقتی می‌توانیم با مدیریت نظامیان در صنایع موشکی به این درجه از توانایی برسیم، لاجرم اعمال این مدیریت در سایر حوزه‌ها همچون خودروسازی نیز راهگشا خواهد بود» لزوماً به نتیجه مطلوب نخواهد رسید؛ چراکه تولید موشک طبیعتاً در یک فضای انحصاری و غیررقابتی صورت پذیرفته و مشخص نیست که در حوزه اقتصاد آزاد و رقابتی که مبنای آن مزیت نسبی است نیز به نتیجه دلخواه برسد.

۷- هرراستایی نظری و عجیب دو جناح رادیکال در درون و برون نظام جمهوری اسلامی برای القای نوعی نوستالژی منگی‌گرایانه به جامعه و تجویز آن به‌عنوان تنها راه‌حل خروج از مشکلات بسیار درخور توجه است.

مسئولیت خود در ماه‌های پایانی جنگ مطلع می‌شوند، دستوری قاطع جهت برخورد با نظامیان خاطی صادر کردند.

۳- اگر موضوع واگذاری قدرت سیاسی به نظامیان از زاویه سنت سیاسی رایج در کشورمان در طول سال‌های پس از انقلاب اسلامی مورد کنکاش قرار گیرد، نتیجه‌ای جز آنچه در سطور فوق به آن اشاره شد، حاصل نمی‌شود. درک این معنا از آن جهت حائز اهمیت است که واگذاری قدرت سیاسی به نظامیان در کشور ما حتی در زمان جنگ که علی‌القاعده نظامیان از قدرت و نفوذ سیاسی بیشتری برخوردار هستند، صورت عملی نیافت و بلکه هیچ‌گاه نیز به‌عنوان یک راه‌حل یا رهیافت سیاسی متعارف برای خروج از بحران‌ها و مشکلات فراروی کشور مطرح نشد که حال بخواهد با توجهات سیاسی نامفهوم تئوریزه شود.

۴- به نظر می‌رسد اجرائی شدن نظریه واگذاری قدرت به نظامیان در کشور از منظر هدف اساسی همه نیروهای سیاسی معتقد به مردم‌سالاری که همانا تحقق جامعه مدنی است نیز نمی‌تواند به‌هیچ‌وجه اقدامی راهگشا برای حل مشکلات ارزیابی شود و بلکه به عکس، می‌توان آن را گامی به عقب در مسیر دستیابی به حکومت قانون و

صریح ایشان از رهبران آینده جمهوری اسلامی برای انسداد مسیر ورود نظامیان به قدرت در متن وصیت‌نامه ایشان، خود دلیل روشنی بر این مدعاست. از سوی دیگر، سیره عملی مرحوم امام خمینی (ره) نیز نشانگر اعتقاد راسخ ایشان به این اصل اساسی و عقلی است. واقعاً کیست که نداند رهبر فقید جمهوری اسلامی هیچ‌گاه اجازه نداد که نظامیان اعم از سپاهی یا ارتشی وارد عرصه رقابت‌های سیاسی شده یا در حوزه مدیریت اجرائی کشور حضور یابند. این رویکرد حتی در سخت‌ترین شرایط نیز دستخوش تغییر نشد و بنابراین می‌توان به صرس قاطع گفت که این رویکرد از جمله اصول لایتغیر سیاست داخلی کشورمان در طول دهه ۶۰ و دوران رهبری بنیان‌گذار نظام بوده است. واکنش مرحوم امام خمینی (ره) به اتفاقات مهم و سرنوشت‌ساز چهارماهه پایانی جنگ و شکست‌های نظامی ایران که منجر به از دست‌دادن بخش‌های مهمی از فتوحات گذشته و حتی اشغال مناطق دیگری از خاک کشورمان و همچنین به اسارت در آمدن تعدادی از رزمندگان ایرانی به دست ارتش رژیم بعث شد، بسیار شایان توجه است. ایشان زمانی که از حضور نداشتن برخی فرماندهان نظامی در محل

نظام سیاسی و مدنی را خروج نظامیان از عرصه قدرت می‌دانند. برای تبیین این اصل اساسی و ضرورت تحقق آن به‌عنوان یک پیش‌شرط ضروری برای امر سیاست‌ورزی، همین بس که «در هیچ‌یک از ساختارهای سیاسی دموکراتیک و قانون‌مند، مدیریت کلان حوزه نظامی و حق حاکمیت برای اعلام جنگ و صلح در اختیار یک فرد نظامی (حتی عالی‌رتبه) نیست و بلکه فرماندهی کل قوای مسلح برعهده یک مقام غیرنظامی (مانند رئیس‌جمهور یا رهبر) است که این امر وظیفه حیاتی را در هر کشوری برعهده دارد. در واقع، وجود یک حکومت نظامی یا حضور نظامیان در رأس قدرت صرفاً در کشورهای مشاهده می‌شود که دولت برآمده از کودتا اداره امور را برعهده دارد؛ علما و اندیشه‌ورزان حوزه علوم سیاسی نیز وقوع چنین حالتی را خروج حکومت از حوزه حاکمیت قانون و اصول اساسی دموکراسی ارزیابی کرده‌اند.

۲- اگر نقطه عزیمت ما در تحلیل نظریه واگذاری قدرت به نظامیان، اصول اساسی انقلاب اسلامی و نظریات مرحوم امام خمینی (ره) باشد

۱- این روش‌ها در هر کشور و در هر دوره تاریخی، با توجه به شرایط و اهداف خاص آن کشور، متفاوت است. در ایران، این روش‌ها در طول دهه ۶۰ و دوران رهبری بنیان‌گذار نظام بوده است. واکنش مرحوم امام خمینی (ره) به اتفاقات مهم و سرنوشت‌ساز چهارماهه پایانی جنگ و شکست‌های نظامی ایران که منجر به از دست‌دادن بخش‌های مهمی از فتوحات گذشته و حتی اشغال مناطق دیگری از خاک کشورمان و همچنین به اسارت در آمدن تعدادی از رزمندگان ایرانی به دست ارتش رژیم بعث شد، بسیار شایان توجه است. ایشان زمانی که از حضور نداشتن برخی فرماندهان نظامی در محل

## یادداشت

## آزموده را آزمودن خطاست!

سرمایه‌گذاران عنوان کردند؛ تصمیمی که همه سهامداران و فعالان بازار بورس را شوکه کرد و منجر به صف‌های سنگین‌تر فروش شد.

تجربه دیگر هم مربوط به مراد سال جاری است که شاخص‌های بورس فروریخت و باعث شد تا شاخص از ارتفاع نزدیک به ۲۰۱ میلیون واحد به ۱۰۲ میلیون واحد کاهش یابد. چند ماه پس از این ریزش، با ترمیم نسبی اعتماد سهامداران و جذاب شدن قیمت سهام بسیاری از شرکت‌ها، دوباره از آبان وضعیت بازار بهبود یافت؛ به‌طوری‌که شاخص توانست تا میانه ۱۰۵ میلیون واحد هم رشد کند. تصمیمات لحظه‌ای و کارشناسی‌نشده سازمان بورس در کنار دخالت‌ها و دستکاری‌های دولت، دوباره شاخص را با نوسان شدیدی مواجه کرد و تعداد روزهای قرمز در بازار را افزایش داد. حذف نوسان‌گیری روزانه، تقسیم تایم بازار به دو قسمت و تغییر دامنه نوسان بعضی از سهام را می‌توان از جمله تصمیم‌های لحظه‌ای و کارشناسی‌نشده سازمان بورس در این مدت برشمرد. در مقابل می‌توان به تجربه موفق از دخالت‌نکردن ناظر بازار هم اشاره کرد.

در مهر سال ۹۷ شاخص کل بورس تهران تا میانه کانال ۱۹۵ هزار واحدی رشد کرد اما بعد از رسیدن به چنین ارتفاعی شاهد ایجاد موج اصلاحی در بازار سهام بودیم؛ به‌طوری‌که شاخص اصلی بورس تهران تا اواخر آذر حدود ۳۰ درصد عقب‌نشینی کرد، ولی با این حال دخالتی صورت نگرفت. چنین اتفاقی موجب شد مسیر صعودی بورس تهران بار دیگر با یک وقفه کوتاه‌مدت ادامه پیدا کند و با جلب اطمینان سرمایه‌گذاران، شاهد افزایش معامله‌گران تازه‌وارد به این بازار باشیم.

روشن است که دلیل شرایط نامناسب بورس، دخالت‌های نادرست و سلیقه‌ای است. اقدامات شتاب‌زده و خارج از چارچوب بیش از آنکه کمک حال باشد، مخرب است. ذات بورس بر رقابت و معاملات شفاف است که چنانچه این ویژگی‌ها را از بورس بگیرند، دیگر مردم به این بازار اعتماد نمی‌کنند.

شایسته است مسئولان بازار سرمایه کمی تدبیر کنند. از آزمون و خطاهای مکرر و اتخاذ تصمیم‌های هیجانی و لحظه‌ای و نسخه‌های آزمایشی برای بورس بپرهیزند و از تجربیات گذشته درس بگیرند تا بلکه از این راه زمینه رشد عقلانی بورس تا رسیدن به جایگاه اصلی فراهم شود.

## جزئیاتی از وصول چک‌های عادی ورمزدار

● از ۲۵۶ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان چک وصول‌شده در آذر امسال، ۶۳٫۳ درصد آن مربوط به چک‌های عادی است که ۳۶٫۷ درصد دیگر آن را نیز چک‌های رمزدار تشکیل می‌دهند. به گزارش ایسنا، مجموع چک‌های مبادله‌شده در آذر سال جاری به ۹ میلیون و ۵۰۰ هزار فقره رسید که ترکیبی از انواع چک از جمله عادی، رمزدار و... را تشکیل می‌دهد. جدیدترین آمار بانک مرکزی بیانگر این است که از مجموع چک‌های مبادله‌شده معادل ۹٫۱ هزار فقره وصول شده که از این تعداد حدود ۸٫۶ میلیون فقره عادی و حدود ۰٫۵ میلیون فقره رمزدار بوده است؛ بنابراین، در کل کشور ۹۴٫۶ درصد از کل چک‌های وصولی را چک‌های عادی و ۵٫۴ درصد را چک‌های رمزدار تشکیل می‌دهند. از نظر مبلغی نیز از ۲۵۶ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان چک‌های وصولی در کل کشور، معادل ۶۰۰ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان برای چک‌های عادی و ۹۴ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان خاص چک‌های رمزدار بوده است. بر این اساس، در کل کشور ۶۳٫۳ درصد از کل مبلغ چک‌های وصولی را چک‌های عادی و ۳۶٫۷ درصد دیگر را چک‌های رمزدار به خود اختصاص داده‌اند. طبق این گزارش، در آذر امسال در کل کشور حدود ۴۸۷ هزار فقره چک رمزدار، در ارزشی معادل ۹۴ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان وصول شد که در این ماه، ۴۸٫۴ درصد از تعداد چک‌های رمزدار وصولی در سه استان تهران (۳۱٫۸ درصد)، اصفهان (۹٫۹ درصد) و خراسان رضوی (۷٫۷ درصد) وصول شده است که بیشترین سهم را در مقایسه با سایر استان‌ها دارا بوده‌اند. همچنین ۷۱ درصد از ارزش چک‌های فوق در استان‌های تهران (۶۱٫۱ درصد)، اصفهان (۵٫۵ درصد) و خراسان رضوی (۴٫۴ درصد) وصول شده است. گفتنی است چک‌های عادی به چک‌هایی گفته می‌شود که اشخاص به حساب جاری خود صادر کرده و دارندگان آن تضمینی جز اعتبار صادرکننده آن ندارند. گیرنده چک و چه ممکن است خود صادرکننده یا حامل آن بوده یا چک در وجه شخصی معین یا به حواله‌کردن آن صادر شده باشد.

## یک تیر و دو نشون به رسم نیکوکاری!

با اهدا یا خرید کتاب به بچه‌های بیمار کمک کن  
از وب سایت کتابیاری، کتاب مورد نیازت رو با نازلترین  
قیمت بخر تا هزینه اش برای کودکان بیمار صرف بشه

[www.ketabyari.com](http://www.ketabyari.com)



حال‌خوش خواندن کتاب  
مثل بذر باعث رشد میشود



نیکوکاران شریف  
حامی زنان و کودکان بدسرپرست

۰۲۱-۶۱۶۰۴

شماره کارت: ۶۱۰۴ ۳۳۷۹ ۷۸۱۴ ۲۴۳۶ | حساب‌ملت: ۷۷ ۷۷ ۵۰ ۷۷ ۵۰

به‌نام‌موسسه‌خیریه‌نیکوکاران‌شریف